广东省卫生健康委员会 广东省财政厅

关于印发《广东省育儿补贴制度

实施方案》的通知

粤卫规〔2025〕9 号

各地级以上市人民政府，省有关单位：

经省人民政府同意，现将《广东省育儿补贴制度实施方案》印发给你们，请遵

照执行。执行中遇到的问题，请径向省卫生健康委、省财政厅反映。

广东省卫生健康委员会

广东省财政厅

2025 年 10 月 21 日

广东省育儿补贴制度实施方案

为贯彻落实党中央关于完善生育支持政策体系和激励机制的决策部署，推动建

设生育友好型社会，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《育儿补贴制度实施方案》

的相关要求，结合我省实际，制定本方案。

一、补贴对象

从 2025 年 1 月 1 日起，对本省户籍中符合法律法规规定生育或收养的 3 周岁以

下婴幼儿，以及符合条件的孤儿、事实无人抚养的婴幼儿发放补贴，至其年满 3 周

岁。

婴幼儿孩次按夫妻共同生育的子女数计算；双胞胎、多胞胎按相应子女数计算，

且同一胎次同等对待。

婴幼儿在 2025 年 1 月 1 日及之后死亡的，可申领死亡当年的育儿补贴。

二、补贴标准

2025年第32期刊登

2025年11月28日电子公报发布

育儿补贴按年发放，补贴标准是每孩每年 3600 元。其中，对 2025 年 1 月 1 日

之前出生、不满 3 周岁的婴幼儿，按应补贴月数折算计发补贴（详见附件 3）。

对按照育儿补贴制度规定发放的育儿补贴免征个人所得税；在最低生活保障对

象、特困人员等救助对象认定时，育儿补贴不计入家庭或个人收入。

三、申领程序

育儿补贴由婴幼儿的父母一方或其他监护人按规定向婴幼儿户籍所在地申领，

用于育儿相关支出。婴幼儿死亡时尚未完成户籍登记的，向申领人的户籍所在地提

出申请。

（一）申请。申领人填写婴幼儿及申领人有关信息，提供婴幼儿的出生医学证

明、户口簿等基础材料，并结合具体情况按照育儿补贴信息系统指引提供可证明申

领人与婴幼儿抚养关系的相关材料。申领人应对所提供信息及材料的真实性、完整

性作出承诺。

申领人可通过微信、支付宝平台“育儿补贴”小程序或“粤省事”小程序，进

入育儿补贴专区提交申请；也可到婴幼儿户籍所在地乡镇政府（街道办事处）现场

申请。申领人是儿童福利机构的，应到机构登记所在地乡镇政府（街道办事处）现

场申请。

（二）初审。婴幼儿户籍所在地乡镇政府（街道办事处）在 10 个工作日内完成

对申请信息的初审；符合条件的报县级卫生健康部门审核，不符合条件的及时告知

申领人并做好政策解释。村（居）民委员会协助做好有关工作。

（三）审核确认。县级卫生健康部门在 10 个工作日内完成对乡镇政府（街道办

事处）提交申请材料的审核，确认补贴对象名单，并将相关信息提供给同级财政部

门。

（四）抽查。地级以上市卫生健康部门按一定比例，对补贴对象信息进行抽查。

省卫生健康委根据需要开展抽查，实行动态监管，确保资金安全。

四、申请期限

育儿补贴按年度申请，申领人应在婴幼儿出生当年或次年提出首次申请，并在

之后的连续两个年度分别提出续领申请。其中，对于 2025 年 1 月 1 日之前出生的婴

2025年第32期刊登

2025年11月28日电子公报发布

幼儿，首次申请应在 2025 年 12 月 31 日前提出。

逾期未提交申请的，视为自动放弃当年申请资格；续领时，相关申请信息、材

料发生变更的，申领人应当及时更新。

五、资金来源和补贴发放

育儿补贴所需资金由中央和地方财政共担，省财政按相应比例对市县进行补助。

育儿补贴的发放渠道为申领人或婴幼儿的银行卡或其他金融账户，鼓励通过惠

民惠农财政补贴资金“一卡通”或婴幼儿的社会保障卡发放。县级卫生健康部门和

财政部门可根据实际需要，按程序确定有资质的金融机构作为代理发放机构。儿童

福利机构作为申领人的，发放渠道为儿童福利机构对公账户。

育儿补贴每季度集中发放一批。每季度审核完成后，原则上在下季度的第一个

月发放，确保补贴及时足额发放到位；鼓励有条件的地市缩短发放周期。2025 年 1

月 1 日之前出生的，育儿补贴按相应月数折算后分年度一次性发放；2025 年 1 月 1

日及之后出生的，育儿补贴分年度一次性发放。

六、监督和管理

（一）信息管理。实施育儿补贴信息管理系统省级部署方案，结合“出生一件

事”联办，强化地区间、部门间信息共享。建立信息管理制度，做好信息收集、处

理和利用等工作，落实信息安全责任，保障个人信息安全。加强信息动态监测，定

期开展数据汇总分析，为做好政策评估及调整优化提供支持。

（二）全程监督。接受纪检监察和审计部门的全过程监督检查和社会监督。卫

生健康部门、财政部门加强资金使用管理，适时组织开展绩效评价，切实提高资金

使用效益。对骗取、冒领补贴资金的，由县级卫生健康部门和财政部门负责追回，

并依法依规追究有关责任。

七、加强组织实施

（一）加强组织领导。提高政治站位，凝聚工作合力，严格资格审核，规范发

放流程，强化便民服务，保障资金和信息安全。全省原则上执行统一的育儿补贴政

策和标准，县级以下政府不得自行出台育儿补贴政策或标准。地级以上市政府部门

拟出台其他育儿补贴政策或提高标准的，应加强事先论证评估并按要求报省级主管

2025年第32期刊登

2025年11月28日电子公报发布

部门备案；对财力状况较差或基层“三保”保障不到位或地方政府债务风险较高的

地区，应严格加以控制。

（二）加强宣传引导。充分利用报纸、广播、电视及网站、微博、微信、移动

客户端等各类媒体，深入宣传育儿补贴制度，让广大群众了解申领条件、申领时间、

申领流程和所需材料等重要内容。在政策实施初期，各地结合实际以适当方式引导

群众错峰申请，避免网络拥堵、优化服务体验。

（三）增强实施成效。结合孕产妇保健、住院分娩和婴幼儿预防接种、健康管

理、户籍登记、社会保障卡申领等，优化服务流程，做好政策解读，提高群众获得

感。各地级以上市卫生健康部门和财政部门要加强协作和工作指导，深入基层调研，

广泛听取意见建议，及时总结经验做法、完善工作措施。

本方案自印发之日起施行。

附件：1. 广东省育儿补贴申请表

2. 广东省育儿补贴申请与发放流程图

3. 2022－2024 年各月份出生婴幼儿申领育儿补贴金额对照表

（注：上述附件此略，详情请登录广东省人民政府门户网站 www.gd.gov.cn 政

府公报栏目查阅）

2025年第32期刊登

2025年11月28日电子公报发布